כאן המקום לציין שהלחץ לתעסוקה בחינוך הערבי יצר מצב שבו יותר ויותר מורים ערבים מועסקים במשרה חלקית, גם אם יש באפשרותם לעבוד במשרה מלאה, שכן משרד החינוך מנסה לשכנע מורים רבים ככל האפשר בעבודה (וורג'ן, 2007a). בשנת 2007 (תשס"ז) עמד מספר הבקשות להשלמת משרה במחוז הצפון על 772, עלייה של 39.6 אחוז ביחס לשנת 2005 (תשס"ה) שבה נרשמו 553 בקשות כאלה. חשוב לציין, שבשנת 2005 אושרו באותו מחוז רק 161 מהבקשות (29.1 אחוז), ואילו בשנת 2007 אושרו רק 124 (16 אחוז) (וורג'ן, 2007a). מגמה זו של שיבוץ מורים במשרות חלקיות תוך שבירת תקני ההוראה לחצאי משרות ולפעמים גם לשלישים, תורמת לאי־הביטחון התעסוקתי של המורים הערבים והופך אותם ליותר פגיעים ולחיצים מול סמכותם ההולכת ומתעצמת של המפקחים והמנהלים, מה שעלול לגרום לשחיקה

להבדיל מהאוניברסיטאות, שהפיקוח על התוכניות להכשרת מורים בהן נתון כולו בידי המל"ג כמו גם התנהלותן ותקצובן, שאר המוסדות להכשרת מורים בישראל, המכללות האקדמיות לחינוך והסימינרים החרדיים, פועלים בפיקוח של האגף להכשרת עובדי הוראה במשרד החינוך ובתקצובו. על פי סעיף 27 לחוק המל"ג, התשי"ח-1958: "הוראות חוק זה יחולו גם על המדינה, אולם סעיפים 14, 15, 17 ו-17א' לא יחולו על מוסד להכשרת עובדי חינוך שהיא מקיימת". הסעיפים הנדונים עוסקים בהיותו של כל מוסד מוכר להשכלה גבוהה תאגיד (סעיף 14); בחופש הפעולה של מוסד אקדמי, לרבות קביעת תוכנית מחקר והוראה (סעיף 15); בהשתתפות המדינה בתקציבי המוסדות המוכרים להשכלה גבוהה על פי הצעת המל"ג (סעיף 17) ובקביעת אמות מידה שוויוניות לתקצוב מכספי המדינה (סעיף 17א).

החוזרים השונים של משרד החינוך למכללות מספקים דוגמאות שונות לאג'נדה זו. למשל, בחוזר של ד"ר שרה זיו, מנהלת האגף להכשרת עובדי הוראה, מתאריך 22 באפריל 2007, שכותרתו "מערכת החינוך חוגגת 60 שנה לישראל: השווה והשונה ואיך נשנה", היא מודיעה לכל ראשי המכללות לחינוך ומנהלי הסמינרים למורים שבשנת הלימודים תשס"ח/2007/8 תציין מערכת החינוך 60 שנה למדינת ישראל ושהכשרת המורים בישראל נרתמת לנושא ומבקשת להציע פעילויות מתאימות. ד"ר זיו מבקשת שכל מכללה תקים צוות היגוי שיבחן את הנושא ויציע דרכים ליישום (משרד החינוך, 2007). ובכן, הפיקוח של משרד החינוך על המכללות הערביות בסופו של יום מעצים את יכולתו של המשרד לשלוט בחינוך הערבי לא רק באמצעות המערכת הבית-ספרית אלא גם דרך מערכת ההכשרה (Al-Haj, 2006).

חשוב לציין, שתחזית ההיצע של הערכה הנ"ל אינה לוקחת בחשבון את מספר המורים הלא מועסקים ובכך היא בעצם מתעלמת מעודף הבוגרים הערבים. ההערכה מתבססת על שקלול של שיעור המורים החדשים הנכנסים למערכת, שיעור המורים הנמצאים במערכת וממשיכים ללמד ושיעור המורים שחוזרים למערכת לאחר הפסקה.

על פי סעיף 27 לחוק המל"ג, התשי"ח-1958, תקצוב המוסדות להכשרת עובדי הוראה לא ייעשה לפי אמות המידה של תקצוב המוסדות להשכלה גבוהה. תקציבי התמיכות למוסדות ההכשרה מחולקים על ידי האגף להכשרת מורים במשרד החינוך ישירות למוסדות, שהוא הגוף המפקח הישיר מטעם המדינה על מוסדות אלו. תקצוב המוסדות להכשרת מורים נעשה על פי קריטריונים המתפרסמים ברשומות והוא הבסיס לפעילות המוסדות.

עדאלה: המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל. 51. אוחזר בתאריך 23.08.2009

מתוך:

<http://www.adalah.org/newsletter/heb/aug08/aug08.html>

זליקוביץ', מ' השרה תמיר: יש 11,000 מורים ערבים מחוסרי עבודה, ynet-חדשות,

<http://www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-3336301,00.html>. 05/12/2006

חוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח – 1958.

יוגב, א' (2006). דוח דוברת והמורים: למי יצלצלו הפעמונים?, בתוך דן ענבר (עורך), לקראת

מהפכה חינוכית? בעקבות כנס ון-ליר לחינוך על יישום דוח דברת, הקיבוץ המאוחד, תל-

אביב, עמודים 177-184.

יוגב, ס', יוגב א' (2005) מורי מורים כחוקרים: המחקר במכללות לחינוך לעומת המחקר

באוניברסיטאות, דפים, 40, עמודים 90-107.

מינהל לומדים: קבלת המועמדים ללימודים סדירים. אוחזר בתאריך 09\07\12 מתוך:
<http://cms.education.gov.il/NR/rdonlyres/398A4931-B365-489A-91FF-9E618D201B23/12320/3.pdf>
- משרד החינוך, האגף להכשרת עובדי הוראה (2009a). התקציב המוסדי לשנת הלימודים תש"ע (לשנים 2009-2010), תקציב ספטמבר-דצמבר 2009 וינואר-אוגוסט 2010. אוחזר בתאריך 12/07/2009 מתוך:
<http://cms.education.gov.il/EducationCMS/Units/HachsharatOvdeyHuraa/Hozrim/TaktzivMosadi2009-2010.htm>
- משרד החינוך, האגף להכשרת עובדי הוראה (2009b). חוזר היערכות לשנה"ל תש"ע (למגזר הממלכתי והממ"ד).